Dic quod ibi legauit chirographū specialiter, hīc generaliter legauit omnia que in domo sunt: in quo legato non venit chirographum. secus si vniuersaliter legaret mensam vel kalēdarium: vt. l. cū pater. &c. mensa. &c. eo. cū similib. secūdum Bart.

b Verò. qui ibi nō sunt ad tempus: vt infra titu.j.l. si fundus. & facit. j. de vñfru. leg. l. generali. &c. vxori. & de fun. instru. l. prædia.

c Vno quidem. secus si duo fundi essent eodē nomine: tūc minor debetur, nisi ostēdat legatarius testatorē de maiori sensisse. titu.j.l. apud Iulianum. Seio. quæ est contra. sed hīc vñ erat fundus: sed diuisit vt congruētius locaretur. simile secundū vnum intellectū. C. de sacro sancte eccle. l. iubemus. &c. & facit infra titu.j.l. prædiis. &c. fi. & supra titu.j.l. planè. &c. fi. & infra de rebus dub. l. j. Accursius.

d Appellaret. hoc est, partem superiorem appellabat fundum Seianum superiorem, inferiorem autem partem vocabat fundum Seianum inferiorem.

T Itia Seio.] **C A S V S.** Titia fecit testamētum, & iussit heredibus suis vt emerent Seio vnam tesseram frumentariam post certum tempus. Seius emit vel ex causa lucrativa habuit vnam tesseram frumentariam. nunquid poterit petere vt heredes emant ei aliam tesseram? Et dicitur quod sic: & ideo Seio est præstandum pretium tesseræ. & est ratio, quia dictum fideicommissum non fuit in specie, in quantitate. [V S V R A S.] Titia pueræ in testamento meo. x. legavi, quæ Titia erat minor xxv. an. queritur, quando currat vñsura dictis. x. legatis? Et dicitur quod ante. xxv. an. dictæ pueræ currunt etiam sine interpellatione. completis autem. xxv. annis desinunt currere, donec interpellatio congruo loco & tempore sit facta. sed ea interueniente perpetuo debebuntur. [S E I A.] Seia habebat duos libertos: vñus quorum vocabatur Verus, & alter Sapidus. & fecit testamentum, & instituit sibi heredē Sempronium, qui erat similiter suis libertus: & fundum Titianum legauit dicto Vero & Sapido libertis, & fidei eorum commisit, ne dictum fundum venderent, & vt ille qui ex eis vltimus decesseret, restitueret cum moreretur dicto Sempronio instituto, & etiā duobus suis seruis quos infra se manumisseram dixit (quorum vñus vocabatur Beryllus, & alter Sapidus, sicut libertus qui nominatus est) vel restitueret illi ex dictis tribus qui superiuueret eo tempore quo vltimus ex dictis libertis legatariis moreretur, postea decessit Verus libertus pone. queritur, vtrum pars sua fundi pertineat ad Sapidum suum collegatarium? Et videtur quod non: quia cum eis legauit fundum, non substituit eos adiuicem in legato. sed certe bene pertinet ad Sapidum collegatarium: quia dixit testatrix in secunda parte testamenti vt ille collegatarius qui vltimus decesseret, restitueret cum moreretur Sempronio successori, & dicto Beryllo & Sapido libertis. Videtur ergo testatrix duos gradus substitutionis fecisse, vnum vt is qui ex duobus libertis collegatariis prior

moreretur, alteri restitueret. alterum gradum substitutionis videatur fecisse, vt nouissimus collegatarius decedens restitueret Berylo, & alij Sapido quos nominatim postea enumeravit testatrix. [I M P E R A T O R.] Titia habebat duos nepotes ex filio suo mortuo, scilicet Titium & Seium, & ipsa magis diligens Titium quām Seium, & timens ne Seius ageret querela in officiō testamēti, si ipsa institueret solum Titium, & volens Titium debere habere omnia sua bona, donauit inter viuos dicto Titio. nunquid Seius poterit habere remedium contra fraudē auia suā? Et dicitur quod sic. nam poterit reuocare à Titio dimidiam eius quod ei donauit, auia. hoc dicit vsque ad. &c. Lucius. Viu.

T Itia Seio tesseram frumentariā comparari voluit post diē trigesimum à morte ipsius. Quero, cum Seius viua testatrice tesseram frumentariā ex causa lucrativa habere cœpit, nec posse id quod habet, petere: hanc ei actio competit. Paulus respōdit, ei de quo queritur, pretium tesseræ præstandum: quoniam tale fideicommissum magis in quantitate quām in corpore consistit.

Finita causa priuilegij finitur priuilegium, & ad moram sufficit vna interpellatio. Bartolus.

Vsuras fideicommissi post impletos annos vigintiquinq; pueræ, ex quo mora facta est, debet respondi. Quamvis enim constitutum sit, vt minoribus vigintiquinque annis vñsura omnimo do præstetur: tamen non pro mōra hoc habendum est: quam sufficit semel interuenisse, vt perpetuo debeantur.

Fideicommissum relictum ab uno ex heredibus qui vltim⁹ decesserit, facit videri heredes inuicem substitutos. Bartolus.

Seia libertis suis fundum legauit, fideique eorum ita commisit, Fidei autem vestre Vere & Sapide committo, ne cum fundum vendatis: eumque qui ex vobis vltimus decesserit, cum morietur, restituat Symphoro liberto meo & successori & Beryllo & Sapido quos

pretio redimere: vt. titu.j.l. non dubium. &c. fina.

i Magis. comparatiue: quia possit vel non possit redimere, tenetur ad pretium, sed ad rem ita demum si possit redimere. Azo. & facit. &c. eo. titu.l. mortuo. &c. & titu.j.l. planè. &c. ij.

k Vsuras. Casus est quod si fideicommissum debetur minori, ex solo tempore tardæ solutionis currit vñsura vt in bo. fi. iudi. vt hic &c. in quibus cau. l. in minorum. sed eo facto maiore desinunt currere iure speciali, & sic solo cursu temporis purgatur mora hæc specialis: quia finita ætate pro qua priuilegiatur, finitur & priuilegium, & de nouo incipiunt currere facta de nouo interpellatione iure communi post. xxv. an. vt hīc, & no. & de vñs. l. mora.